COMUNICADO-CSMP - 232025
Código de validação: 5E47E13216

EXTRATO DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO – DE 25.04.2025.

O Conselho Superior do Ministério Público, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao artigo 2º,
da Resolução nº 173/2017-CNMP, torna público as decisões proferidas pelo Conselho Superior na 19ª Sessão
Ordinária do dia 25 de abril de 2025, às 9 horas, a saber:

Local e data: Sala de reuniões dos Órgãos Colegiados, no edifício sede da Procuradoria-Geral de Justiça, aos
vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às nove horas.

Presidente: Dr. Danilo José de Castro Ferreira, Procurador-Geral de Justiça.

Conselheiro-Secretário: Dr. Joaquim Henrique de Carvalho Lobato.

Conselheiros presentes: 1) Dr. Joaquim Henrique de Carvalho Lobato;2) Dra. Mariléa Campos dos Santos
Costa; 3) Dra. Rita de Cassia Maia Baptista; 4) Dr. Francisco das Chagas Barros de Sousa; 5) Dra. Domingas
de Jesus Fróz Gomes; 6) Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro, Corregedora-Geral; 7) Dr.
Danilo José de Castro Ferreira, Procurador-Geral de Justiça.

O Procurador-Geral de Justiça, Dr. Danilo José de Castro Ferreira, verificada a existência de quórum
regimental, declarou aberta a sessão.

Deliberações:
Apreciado, discutido e deliberado, em sessão pública pelo Conselho Superior do Ministério Público, conforme
detalhamento contido na ata desta sessão, o que segue: Aprovadas as Atas dos dias 04/04/2025 e 11/04/2025.
Decisão unânime.

a) Comunicações da Secretaria: a) Na forma regimental, do Art. 27, Parágrafo único, do RICSMP, o
Conselheiro-Secretário Dr. Joaquim Henrique de Carvalho Lobato fez o anúncio da ordem de votação para a
sessão: 1) Dr. Joaquim Henrique de Carvalho Lobato; 2) Dra. Mariléa Campos dos Santos Costa; 3) Dra. Rita
de Cassia Maia Baptista; 4) Dr. Francisco das Chagas Barros de Sousa; 5) Dra. Domingas de Jesus Fróz
Gomes.; 6) Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro, Corregedora-Geral; 7) Dr. Danilo José de
Castro Ferreira, Procurador-Geral de Justiça; b) Informou ausência justificada da Conselheira Dra. Regina
Maria da Costa Leite que está se recuperando de uma virose, e também a convocação da Conselheira Suplente
Dra. Domingas de Jesus Fróz Gomes; c) Informou, ainda, que a 5ª Sessão de julgamento no Plenário Virtual
foi iniciada hoje, dia 25 de abril de 2025, prosseguindo com o julgamento aberto por dez (10) dias, até o dia 12
de maio de 2025.

Ordem do dia: PROMOÇÃO (2ª Instância). Edital 10/2025 (Proc. nº 6355/2025): 23ª Procuradoria de
Justiça Cível, com atuação junto à 8ª Turma Ministerial Cível (Promoção). Critério – Antiguidade.
Conselheiro Relator: Procurador de Justiça Danilo José de Castro Ferreira

Promotores de Justiça inscritos:
1.         Márcia Lima Buhatem, posição nº 1, 13ª Especializada/Dir. Fundamentais (requisição 402580,

Conselho Superior do Ministério Público

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: conselho@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 J

O
A

Q
U

IM
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 L
O

B
A

T
O

 e
m

 2
5

de
 A

br
il

 d
e

20
25

 à
s

11
:4

4
h

co
nf

or
m

e
A

rt
.

10
,

§1
º

da
 M

ed
id

a
Pr

ov
is

ór
ia

 2
.2

00
-2

/2
00

1
c/

c
A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
:

C
O

M
U

N
IC

A
D

O
-C

S
M

P
-2

32
02

5,
 C

ód
ig

o
de

V
al

id
aç

ão
: 5

E
47

E
13

21
6.

https://mpma.mp.br/autenticidade

31/03/2025, às 08:31:30);
2.         Nacor Paulo Pereira dos Santos, posição nº 4, 40ª Esp./7º Prob. Adm (requisição 402921, 02/04/2025,
às 14:39:26);
3.         Andria Márcia Ribeiro de Souza, posição nº 5, 2ª Cível/Juizados (requisição 402855, 02/04/2025, às
10:26:36);
4.         Maria Teresa Pestana Chaves Barros, posição nº 6, 3ª Cível/Juizados (requisição 402758, 01/04/2025,
às 11:33:04);
5.         Gladston Fernandes de Araújo, posição nº 10, 1ª Cível e Defesa da Mulher (requisição 402613,
31/03/2025, às 09:51:28);
6.         Marco Aurélio Batista Barros, posição nº 12, 39ª Espec./6º Prob. Adm. (requisição 402659,
31/03/2025, às 12:46:23);
7.         José Lucíolo Gorayeb Santos, posição nº 13, 34ª Criminal/5º Exec. Penais (requisição 402620,
31/03/2025, às 10:10:53);
8.         Herberth Costa Figueiredo, posição nº 16, 19ª Espec./1º Saúde (requisição 402692, 31/03/2025, às
17:06:41);
9.         Rodolfo Soares dos Reis, posição nº 17, 25ª Criminal/2º Júri (requisição 402669, 31/03/2025, às
14:19:20);
10.       Maria Luciane Lisboa Belo, posição nº 18, 4ª Espec./1º Educação (requisição 402632, 31/03/2025, às
10:32:48);

ACÓRDÃO: Promovida, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça Márcia Lima Buhatem, da 13ª

Promotoria de Justiça Especializada em Direitos Fundamentais, do Termo Judiciário de São Luís, da Comarca

de Ilha de São Luís, de entrância final, para o cargo de Procuradora de Justiça, da 23ª Procuradoria de Justiça

Cível, com atuação junto à 8º Turma Ministerial Cível, de 2ª instância, vaga criada pela Resolução nº

157/2024, nos termos do Edital 10/2025, Proc. nº 6355/2025.

assinado eletronicamente em 25/04/2025 às 11:44 h (*)

JOAQUIM HENRIQUE DE CARVALHO LOBATO
PROCURADOR DE JUSTIÇA

SECRETÁRIO(A) CONSELHEIRO(A) - CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Conselho Superior do Ministério Público

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: conselho@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 J

O
A

Q
U

IM
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 L
O

B
A

T
O

 e
m

 2
5

de
 A

br
il

 d
e

20
25

 à
s

11
:4

4
h

co
nf

or
m

e
A

rt
.

10
,

§1
º

da
 M

ed
id

a
Pr

ov
is

ór
ia

 2
.2

00
-2

/2
00

1
c/

c
A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
:

C
O

M
U

N
IC

A
D

O
-C

S
M

P
-2

32
02

5,
 C

ód
ig

o
de

V
al

id
aç

ão
: 5

E
47

E
13

21
6.

https://mpma.mp.br/autenticidade